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ASOCIAȚIA CARP CÂMPINA 

CONSILIUL DIRECTOR 

 

 

 

R A P O R T 

privind activitatea desfășurată 

de Consiliul Director al Asociației CARP Câmpina 

de la 01.01.2025 până la 29.04.2026 

 

Având în vedere Legea 540/2002, prevederile OG 26/2000, Legea 502/2004 privind 

asociațiile pensionarilor și Statutul propriu al Asociației CARP Câmpina, astăzi prezentăm 

modul în care s-a organizat și desfășurat activitatea de la adunarea generală precedentă, 

03.04.2025, până la 29.04.2026. 

1. DOMENIUL ORGANIZATORIC ȘI ADMINISTRATIV: 

De la 17.06.2026, adică 6 luni din anul 2025 și 4 luni din acest an, CARP a funcționat 

doar cu președintele și 2 consilieri, deoarece un consilier, Bondoc Viorel, a decedat la 

17.06.2025 și alt consilier, Cosciug-Pențoiu Carmen, și-a dat demisia la 01.06.2025. 

Conform prevederii statutare de la art. 17.3 Consiliul Director este format dintr-un 

număr impar de membri, minim 3 și maxim 5, aleși de Adunarea Generală din rândul 

membrilor pensionari în următoarea componență: 

a) 1 Președinte (care este și Președintele CARP și nu poate fi angajat); 

b) 2-4 membri; 

Componența Consiliului Director de la 17.06.2025 a fost următoarea: Dulă Marian – 

Președinte, Bucur Ecaterina-Elena – Consilier, Marin Camelia Mioara – Consilier. 

Comisia de Cenzori: Marinescu Stelian – Președinte, Anghelescu Ana – Cenzor, 

Caloian Marina Eliza – Cenzor. 

Organele alese – de conducere și control – au acționat în conformitate cu legislația 

specifică și Hotărârile AG, iar președintele a fost consiliat de doamna avocat Gherman 

Nicoleta spre cele legale.  

Stimați delegați, 

Asociația noastră este o instituție non-profit, financiară, dar nebancară. Veniturile 

noastre sunt realizate, în principal din dobânzile la împrumuturile membrilor, remiză și 

dobânda la investițiile financiare.  

Asociația CARP Câmpina își desfășoară activitatea în sedii proprii doar la sediul central 

și Sucursalele Comarnic și Poiana Câmpina, iar pentru celelalte sucursale sunt închiriate 

sedii la primării, personae juridice și fizice.  

În componența CARP Câmpina funcționează 19 sucursale cu membri activi la 

31.12.2025 în număr de 22.601 membri, conform anexei care face parte integrantă din 

raport, cu 834 mai puțin decât anul precedent, scăderea reprezentând 3,56%.  

Un număr de 577 de pensionari s-au înscris la CARP Câmpina în anul 2025, în timp ce 

numai 419 membri s-au retras și alți 73 au fost excluși. De remarcat este faptul că numărul 

celor înscriși este mai mare decât numărul celor retrași. 

Numărul membrilor care au decedat este încă mare: 927. Pentru membrii noștri 

decedați, vă propun să păstrăm un moment de reculegere! Mulțumesc! 

Administrativ-teritorial situația este următoarea: 
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În mediul urban – în 6 orașe: 13.148 de membri; iar mediul rural - în 10 comune și 2 

sate: 9.453 de membri. 

Pentru îmbunătățirea activității noastre, Consiliul Director a luat unele măsuri pentru 

continuarea procesului de digitalizare. Am reușit ca la fiecare sucursală să existe, fie laptop, 

fie calculator. Prin aceasta s-a renunțat la scrierea de mână a chitanțelor, și s-a realizat ceva 

mult mai important: datele din chitanță ajung instantaneu în contabilitate, reducând 

considerabil erorile umane. S-au achiziționat 4 copiatoare pentru sucursale, iar în cinci 

casierii se poate plăti cu cardul bancar deoarece au fost dotate cu aparate POS. 

La începutul anului 2025, sucursala Cornu s-a mutat în sediul vechi al Primăriei, 

Asociația noastră luând măsurile pentru securitate, siguranță, supraveghere video și nu în 

ultimă instanță pentru confortul membrilor noștri. 

În cursul lunii septembrie 2025 Sucursala Sinaia a fost mutată în str. Republicii nr. 

28. Noul sediu a fost amenajat și dotat corespunzător pentru desfășurarea activității în 

condiții bune, cu respectarea prevederilor legale. 

Toate cele 21 puncte de lucru din sucursalele CARP au următoarele dotări: panouri 

cu ghișeu, seifuri, sisteme de alarmă, sisteme de supraveghere video cu circuit închis avizate 

de IPJ Prahova - Serviciul de Ordine Publică. 

Având în vedere prevederile Legii 333/2003 și a HG 301/2012 referitor la paza și 

protecția obiectivelor, bunurilor, valorilor și persoanelor, în cursul anului 2025 au fost 

reînnoite rapoartele de evaluare și tratarea riscurilor în sucursala Trăisteni.  

Conform măsurilor recomandate prin rapoartele de evaluare toate punctele de lucru 

ale CARP trebuie prevăzute și cu sisteme de control acces pentru a avea o protecție sporită 

a lucrătorilor și a valorilor CARP. În anul 2025 s-a instalat la sucursala Cornu. Sigur că toate 

acestea se fac cu cheltuieli din veniturile CARP Câmpina. Pentru anul 2026 s-a prevăzut să 

se instaleze astfel de sisteme în 3 sucursale de pe Valea Prahovei: Bușteni, Sinaia și 

Comarnic. 

În activitatea sa, Consiliul Director s-a ghidat și după recomandările Federației CARP 

Omenia, care a trimis hotărâri ale Comitetului Director și Biroului Permanent, îndrumări și 

documente tip pentru implementare în CARP Câmpina. Președintele Consiliului Director și 

doamna director financiar au participat, în luna mai 2025, la Congresul Național al 

Federației Omenia al Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România, unde au 

luat contact cu președinți și organe alese de la mai multe CARP din țară. 

Federația OMENIA a CARP-urilor din România a împlinit 35 de ani de existență și 

cu prilejul Consiliului Național a avut loc o festivitate la care au participat președintele CAR 

Pensionari Câmpina și președintele Comisiei de Cenzori. 

2. ÎN DOMENIUL ECONOMICO-FINANCIAR: 
La sfârșitul anului 2025, Asociația noastră avea un fond social de 93.418.884 lei, din care 

15.236.163 lei investiși în împrumuturi. Din fondul social au fost restituite prin retrageri 

parțiale sume în valoare de 4.313.798 lei. 

Situația investițiilor financiare este următoarea: titluri de stat la trei bănci comerciale, în 

sumă de 67.533.682 lei și depozite la CEC Bank în valoare de 13.000.000 lei. 

În anul 2025 s-au încasat 4.021.984 lei randament la titlurile de stat și 670.669 lei 

dobândă la depozitele bancare, în creștere față de 2024. 

Despre împrumuturi. 

Din punct de vedere numeric, în anul 2025 s-au acordat un număr de 3.692 

împrumuturi, în valoare de 21.232.000 lei, cu 77 împrumuturi mai puțin ca în 2024, 



3 
 

scăderea reprezentând 2%. Împrumutul mediu a fost de 5.748 lei, în ușoară creștere față 

de 5.556 lei în anul precedent. Dobânda totală a fost de 1.841.235 lei, iar cea medie a 

fost de 8,68% față de 11,81%, cât a fost în anul 2024. Această scădere a dobânzii se 

datorează în principal introducerii împrumuturilor la promoție: de Paști, Ziua Persoanelor 

vârstnice și de Crăciun. Conducerea CARP Câmpina a înțeles să vină în întâmpinarea 

dorințelor membrilor cu pensii mai mici, cunoscând faptul că jumătate din membrii noștri 

au pensii sub 2.000 lei. În anul 2025 s-au realizat un număr de 985 de împrumuturi la 

promoție, reprezentând peste un sfert din totalul de împrumuturi. Dobânda a fost de doar 

189.118 lei, adică 4,14% din valoarea împumuturilor la Promoție, lucru apreciat de 

membrii noștri. Promoția continuă și anul acesta. 

Toate sucursalele au depus eforturi pentru încheierea de cât mai multe contracte, 

respectând normele și metodologia de acordare a acestora, cu atât mai mult cu cât s-a 

introdus regula de prudență ca un membru să nu poată fi girant decât la 2 contracte de 

împrumut, chiar dacă girantul este împrumutat. La bunele rezultate remarcăm contribuția 

personalului de la biroul de contabilitate, împrumutui, dar și a referenților-casieri din 

sucursale. 

Împrumuturile restante la 31.12.2025 au fost în număr de 57, cu 35 mai puțin ca în 

2024, cu valoare de 93.752 lei, în scădere cu 55.093 față anul precedent. Pentru 

recuperarea restanțelor de la cei răi platnici s-a apelat la executorul judecătoresc și 

conform legislației în vigoare serviciile prestate măresc suma datoriilor cu 30% pentru 

cei împrumutați. Asociația noastră are în derulare, prin firma specializată, 4 dosare de 

executare silită, cu 5 mai puțin față de 2024, cu valoare de 8.393 lei. 

Realizarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025 va fi prezentată în 

detaliu la următorul punct al ordinii de zi, dar vă prezint doar câteva date.  

La Venituri s-a realizat suma de 8.229.459 lei, cu 1.304.859 lei mai mult decât s-a 

planificat, creșterea reprezentând 18,84% din prevedere. La dobânda la împrumuturi s-a 

constatat o creștere cu 172.160 lei față de suma propusă, adică 1.972.160 lei.  

La Cheltuieli s-a realizat suma de 4.819.420 lei, cu 2.105.180 lei mai puțin decât s-a 

prevăzut în buget. 

     Asociația noastră a realizat un excedent de 3.410.038,36 lei. Suma a fost repartizată, 

în principal, pentru: 

- Bonificație – 2.674.982 lei, 

- Fond ajutor de deces = 400.000 lei, 

- Rezerve statutare  = 18.856 lei, 

- Alte fonduri = 16.200 lei. 

Excedentul realizat ne îndreptățește să afirmăm că 2025 a fost un an financiar bun.  

Pentru că asociația noastră este o instituție financiară, dar nebancară, procentul aprobat 

pentru ajutorul nerambursabil sub forma de bonificație pentru anul 2025, a fost de 3%, 

față de 2% în 2024 și de 1,2% în 2023, rezultat din calculul matematic al împărțirii 

excedentului repartizat pentru ajutorul nerambursabil, la soldul mediu al fondului social 

al anului 2025. 

Asociația noastră a acordat 927 ajutoare de deces, în valoare de 1.311.052 lei, mai 

mult cu 59.563 lei.  

Și în anul 2025 CARP Câmpina a continuat implementarea măsurilor impuse de 

Legea nr. 129 din 11 iulie 2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi 

finanţării terorismului. S-au organizat sesiuni de instruire cu persoana responsabilă, 
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referenții casieri, precum și cu șefii celorlalte servicii, cu privire la dispozitiile legale 

aplicabile în materie.  

3. ÎN DOMENIUL SOCIAL: 

Ajutoarele nerambursabile acordate conform art.7 din Statutul CARP în anul 2025 au 

fost plătite pentru: 

- Probleme medicale: 1.085 cu 174.435 lei 

- Ocazii (Paști, Crăciun), aniversare 90 și 100 ani: 236, cu 43.900 lei. 

- Incendii: 7, cu 21.000 lei. 

Alte acțiuni desfășurate în anul 2025 în domeniul social:  

Prin cabinetul medical propriu, următoarele servicii: măsurarea tensiunii arteriale: 20, 

EKG: 11, oscilometrii: 11, teste glicemie: 16, trigliceride: 1, colesterol: 1, perfuzii: 5, 

consultații: 56.  

Până la 1 septembrie 2025, activitatea medicală la cabinetul nostru s-a desfășurat în baza 

unui contract de prestări de servicii cu un cabinet medical de medicină de familie. Urmărind 

activitatea cabinetului și comparând cu rezultatele din anii anteriori s-a constatat că 

activitatea este ineficientă: cheltuielile (1.740 lei materiale, la care se adaugă salariile) fiind 

mult mai mari decât încasările (doar 124 lei). În consecință, s-a decis încheierea contractului 

de prestări servicii medicale. 

Dat fiind existența autorizației de funcționare de la Direcția de Sănătate Publică Prahova 

și solicitările unor membri de a relua activitatea medicală, revine ca sarcină noii conduceri 

alese pentru folosirea spațiului existent, beneficiind și de autorizația cabinetului, pentru 

afecțiunile specifice vârstei a treia. Până acum s-au făcut unele demersuri pentru realizarea 

de proceduri de kinetoterapie la cabinetul nostru. 

4. ACTIVITĂȚI TURISTICE ȘI CULTURALE 

Activități turistice  

În anul 2025 au fost efectuate, cu microbuz de la două firme de transport din Câmpina, 

un număr de 13 excursii, din care 5 la Câmpina, 4 la Brebu (câte 3 zile), 1 la Comarnic și 3 

la Poiana Câmpina și Cornu, pe diferite trasee în țară, la care au participat 203 de membri. 

De organizarea și desfășurarea excursiilor s-au ocupat, în coordonarea Președintelui, 

doamna Lizeta Bria, de la serviciul administrativ, doamnele referenți-casieri: Rodica 

Tăbăraș, Mihaela Iancu și Mihaela Petre. 

Federația OMENIA a CARP-urilor din România ne-a atenționat să nu încălcăm legislația 

în vigoare privind activitatea de turism și să respectăm prevederile aliniatului (4) al 

Articolului 10 din HG nr. 1267/2010, care precizează:  

(1) Pe teritoriul României, operatorii economici pot desfășura activități de ofertare și 

comercializare a serviciilor și/sau a pachetelor de servicii turistice, inclusiv prin 

intermediul rețelelor și instrumentelor electronice de comunicație total sau parțial 

informatizate, site-uri sau altele asemenea, cu respectarea legislației în vigoare privind 

comerțul electronic, numai în baza licenței de turism …. 

(4) Este interzisă desfășurarea de activități specifice agențiilor de turism de către 

operatorii economici prevăzuți la alin. (1) fără a deține licență de turism … 

Rămâne ca sarcină pentru noul Consiliu Director să desfășoare activitatea turistică 

prevăzută în statut prin agențiile de turism locale.  

Actități culturale 

 Activitățile din proiectul „Îmbătrânire activă și sănătoasă”, ce se defășoară cu seniorii 

din Câmpina și împrejurimi sunt: cercul literar „Cititori în amurg”,condus de Anca Cîrjan, 
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cercul de pictură, condus de Camelia Tache, grupul vocal „Dor, Doruleț”, condus de 

Ofelia Florica Hărănguș, grupul de dansatori, condus de Constantin Chiru, cercul „Mâini 

îndemânatice”, condus de Viorica Stănică. 

Cinci persoane din cercul literar fac parte din trupa de teatru „Atelierul actorului”, care 

a avut câteva reprezentații pe scenele din Câmpina. 

La 1 octombrie 2025 s-a desfășurat Ziua persoanelor vârstnice, la Casa de Cultură, iar 

la 6 martie 2026 s-a sărbătorit Ziua Femeii. 

5. PERSONALUL ANGAJAT ȘI ORGANELE ALESE 

Salariatele  

La începutul anului 2025, numărul de salariați cu contract de muncă a fost de 24, astfel: 

la sediul central 11 și în sucursale 13. În urma încetării contractului de muncă al doamnei 

asistent medical la 1 septembrie 2025, numărul de salariați a scăzut la 23. 

La salarii, cheltuiala s-a încadrat în prevederea din buget, realizând o economie de 

472.282 lei, adică cu 13,89% față de cât a fost estimat în bugetul de venituri și cheltuieli pe 

2025.  

Salariatele CARP Câmpina, atât doamnele care lucrează la sediul central, cât și 

doamnele din sucursale, sunt dedicate profesiei, au experiență în lucrul cu seniorii, se 

străduiesc să le ofere cele mai bune îndrumări pentru alegerea unui împrumut. 

Deasemenea, se oferă informații despre retrageri din fondul social și acordarea de 

ajutoare nerambursabile. 

Așa cum am menționat la începutul raportului, Consiliul Director a funcționat din iunie 

2025 cu trei membri. Consiliul a rezolvat treburile curente al CAR Pensionari Câmpina, fără 

a aborda probleme importante ca: propuneri de modificare a Statutului, îmbunătățirea 

normelor de creditare etc. 

Comisia de cenzori a acționat pentru respectarea legalității, în special a Legii 

Contabilității și a normelor Băncii Naționale a României, a făcut controale în sucursale 

și la casieria central, iar acolo unde a găsit nereguli au fost prezentate consiliului director 

pentru a lua măsurile de rigoare. 

Stimați delegați, 

La ședințele din sucursale, ce au precedat Adunarea Generală Anuală, s-au ridicat câteva 

probleme:  

Băicoi - Buturoiu Gheorghe: Condiții de creditare mai lejere. R: Sarcină pentru noua 

conducere. Acordarea bonificației începând cu 3 ianuarie. R: Bonificația se acordă după 

încheierea situațiilor financiare. 

Cornu  - Văsii Narcis: Acordarea de împrumuturi în valoare de 5 ori fondul social. R: 

Sarcină pentru noua conducere. 

Badea Maria: Să se primească membri și din societățile comerciale cu mai mult de 100 de 

angajați, cu posibilitatea de a face împrumuturi doar până la nivelul fondului social. R: Se 

va studia. 

Filipeștii de Pădure - Caragioiu Valerică: Să se afișeze lista cu candidații la alegeri și la 

sediul sucursalelor. R: Da. 

Măgureni - Ungureanu Paul: un membru CARP să poată gira mai mult de 2 persoane. R: 

Se face analiză în funcție de pensie și valoarea împrumutului. Împrumut de 5 ori fondul 

social. R: Sarcină pentru noua conducere. Nivelul maxim al împrumutului să fie 40.000 

lei. R: Nu este cazul. 
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Poiana Câmpina: Împrumuturi de 5 ori fondul social. Rambursarea a câte 2 rate nu 4. R: 

Nu. La împrumuturile la nivelul fondului social să se țină cont de ajutorul de deces. R: 

Există această posibilitate și în prezent. 

Provița - Burlacu Valerica: Reinstalarea cabinetului medical, având în vedere că există 

aparatura medicală necesară. pentru efectuarea de investigații. R: Foarte puține solicitări. 

Doamna Burlacu nu a venit niciodată la cabinetul medical. 

Scorțeni - Condiții creditare mai ușoare, giranți mai puțini. R: S-a răspuns. 

Trăisteni - Cordoș Stela: Numărul de giranți cerut este mare.  Bonificație mică. R: 

Bonificația a fost mai mare ca anul trecut. Aproximativ aceeași ca la depunerile la vedere 

la bănci. 

Țintea: Necesitate cabinet medical. De la sucursala Țintea nu a venit nimeni la cabinetul 

medical. S-a răspuns anterior. 

Câmpina  - Stancu Maria Cristina: Să se poată plăti și on-line. R: Se plătește deja.  

Moga Alexandru: Să se aducă în stare de funcționare aparatul de eliberare bonuri de 

ordine. R: Se va studia necesitatea reparării și punerii în funcțiune. 

Moisescu Liliana: CARP să facă reclamă/promovare mai amplă. Prea mulți giranți la 

credite. Modificarea statutului și adaptarea la condițiile actuale. 

Grigorescu Lucrețiu: Înființarea unei agende de sugestii și sesizări la casierie. R: Există. 

Care este situația microbuzului? S-a răspuns. 

 

În concluzie, pot spune că: 

Anul 2025 a fost un an finaciar bun, cu un excedent consistent, am mărit sumele pentru 

provizioane și fondul de rezervă pentru o mai mare siguranță și stabilitate, s-au acordat 

multe ajutoare nerambursabile, inclusiv pentru Paști și Crăciun pentru membri cu venituri 

modeste, bonificația s-a mărit la 3%, digitalizarea a dat roade, s-a extins plata cu cardul.  

Evoluția pozitivă a CARP Câmpina este rezultatul unei munci susținute și al unei 

administrări prudente și eficiente, reflectată atât în patrimoniul solid al instituției, cât și în 

creșterea constantă a beneficiilor acordate membrilor. 

În numele Consiliului Director, a conducerii administrativ-financiare și a tuturor 

salariaților mulțumesc membrilor noștri care au realizat împrumuturi, care și-au achitat toate 

obligațiile, care au făcut propuneri constructive, contribuind la dezvoltarea Asociației. 

Stimați delegați și invitați, vă mulțumim pentru atenție! 

 

Câmpina, AG, data de 30.04.2026 

CONSILIUL DIRECTOR 

Președinte, 

Ec. Dulă Marian 

 

 

 

 


